İlk dönem hadisçilerin Ebû Ğanîfe'yi eleştirmeleri ve nedenleri için ayrıca bkz. Enbiya Yıldırım, "Buhârî'nin Ebû Hanîfe'ye ve Hanefilere Bakışı," ss.219-225.

¹⁷ İbnu'l-Cevzî, *el-Muntazam fî Târîhi'l-Mulûk ve'l-Umem*, tah. Muhammed 'Abdulkâdir 'Atâ ve Muştafâ 'Abdulkâdir 'Atâ (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1412/1992), c.8, s.131.

¹⁸ İbnu'l-Cevzî, *el-Muntazam*, c.8, ss.131-32. Her bir kesimden Ebû Ğanîfe aleyhinde dile getirilen tenkitleri örneklerle sunarken İbnu'l-Cevzî'nin de bunlara katıldığı anlaşılmaktadır. Verdiği örnekler ve değerlendirmeleri için bkz. İbnu'l-Cevzî, *el-Muntazam*, c.8, ss.132-144. Onun Ebû Ğanîfe'yi zayıf ravilerden saydığı hakkında ayrıca bkz. İbnu'l-Cevzî, *Kitâbu'd-Đu'afâ' ve'l-Metrûkîn*, tah. Ebû'l-Fidâ 'Abdullah el-Ğâđî (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1406/1986), c.3, ss.163-64.

Bu ve benzeri farklı sınıflandırmalar Ebū Ḥanīfe aleyhine dile getirilen temel hususları sunmaktadır. Ancak bazı başka yan faktörlerin zaman içinde Ebū Ḥanīfe'yi tenkitte daha belirginleştiği de göz önünde bulundurulmalıdır.

Fakat bunun için herhangi bir açıklama yapmadığı için bu ifadesiyle neyi kastettiği, el-Ḳuraşī'nin hangi yönünü eleştirdiği açık değildir. Bkz. İbn Ḥacer el-'Askalānī, *ed-Dureru'l-Kāmine fī A'yānī'l-Mi'etī's-Şāmine* (Beyrut: Dāru'l-Cil, 1414/1993), c.2, s.392 (no.2472). *İnbā'u'l-Ğumr* adlı eserinde de el-Ḳuraşī'nin fıkıhta ustalaştığından (*bere'e fī'l-fikh*) bahseder. Bkz. İbn Ḥacer el-'Askalānī, *İnbā'u'l-Ğumr bi Ebnā'ī'l-Umr*, tah. Ḥasen Ḥabeşī (Kahire: Lecnetu İhyā'ī't-Turāşī'l-'Arabī, 1389/1969), c.1, s.66 (no.20).

⁹⁹ Yusuf Acar, "Zeyla'ın İbnü't-Türkmânî ile Kuraşî Eleştirileri ve Üç Hadisçi Arasındaki İlişkiler," *Marife* 11:2 (2011), s.82.

Pek çok kitabının yanında Haneî ulemasına dair hacimli kitabı *el-Cevâhiru'l-Muđiyye fi Tabakâti'l-Hanefiyye*'si onun en meşhur eseridir.¹⁰⁰ Bu yazıda inceleme konusu yaptığımız Ebû Hanîfe biyografisi de, eserinin mukaddimesinin içinde ve onun bir parçası olarak yer almaktadır.

Eş-Şafedî, *taḥric* ve telif kitaplarının onun birikimine ve hıfzına delalet ettiğini belirtir. Tercemelerinde ahlaki meziyetlerinin yanında, muhaddis ve fakih yönüne vurgu vardır (bkz. Şemsuddîn ez-Zehabî, *Tezkiratu'l-Ḥuffâz* [Beyrut: Dâru'l-Kutubî'l-İlmiyye, 1419/1998], c.4, ss.151-51; ez-Zehabî, *Siyeru A'lâmi'n-Nubelâ'*, tah. Şu'ayb el-Arna'ût ve diğeri [Beyrut: Mu'essesetu'r-Risâle, 1405/1985], c.23, ss.89-90; Şalâhuddîn eş-Şafedî, Ḥalîl b. Aybek, *Kitâbu'l-Vâfi el-Vefeyât*, tah. Aḥmed el-Arna'ût ve Türki Muştafâ [Beyrut: Dâru İhyâ'i't-Turâş el-'Arabî], 1420/2000, c.6, s.91).

¹¹¹ El-Ḳuraşî, *CM*, c.1, ss.49-53.

edilemeyen bu uzun ve kesintisiz Ebū Ḥanīfe nesebine yer verilmesinde tarihsel gerçekliğinin ötesinde başka saikler ne kadar etkili olmuştur? El-Ḳuraşī'nin bu nesep bilgisinin doğruluğunu ispat dışında başka bir amacı olabilir mi?

El-Ğuraşî, *CM*, c.1, s.56.

¹³⁷ Onun kendi kitabında ve oğlu 'Abdullâh'ın *es-Sunne* adlı eserinde bahsettiğimiz yönleriyle alakalı ağır ithamları içeren nakiller için bkz. Aĥmed b. Ğanbel, *er-Redd 'ale'l-Cehmiyye ve'z-Zenâdika*, tah. Şabrî b. Selâme Şâhîn (Riyad: Dâru's-Şubât li'n-Neşr ve't-Tevzî', 1424/2003), s.97; Abdullah b. Aĥmed b. Ğanbel, *Kitâbu's-Sunne*, tah. Muĥammed b. Sa'îd b. Sâlim el-Ğaĥtânî (Riyad: Dâru İbni'l-Ğayyim, 1406/1986), (pek çok yerde). Ayrıca, bu makalenin başlarında Ebü Ğanıfe'ye dair menfî görüşlerin ele alındığı kısımda 'Aĥmed b. Ğanbel'e atfedilen görüşlere bakılabilir.

dirme olarak ancak bu anekdotu bulması/zikretmesi anlaşılabilir bir durumdur.

El-Ğuraşî sonrasi eserler arasında ise bu anlatının sadece iki Hanefî muhaddis tarafından kaydedildiği tespit edilmiştir. Bkz. Moğultây b. Kılıc, *İkmâlu Tehzîbi'l-Kemâl fî Esmâ'r-Ricâl*, tah. 'Adil b. Muhammed ve Usâme b. İbrâhîm (Kahire: el-Fârûku'l-Ĥadîsiyye li't-Ṭibâ'a ve'n-Neşr, 1422/2001), c.12, s.56; Bedruddîn el-'Aynî, *Meġâni'l-Ahyâr fî Şerhi Esâmi Ricâli Me'âni'l-Âşâr*, tah. Muhammed Ĥasen İsmâ'îl (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1427/2006), c.3, s.135.

¹⁴⁰ Yahyâ b. Ma'în, Şu'be b. el-Ğaccâc, 'Alî b. el-Medîni ve Yezid b. Hârûn'dan yer verdiği diğer rivayetler için bkz. el-Ğuraşî, *CM*, c.1, ss.56-57.

¹⁴¹ Nitekim üçüncü fasılın son rivayeti Ebû Hanîfe'yi diğer fıkıh imamları ile aynı ve eşit düzlemde gösterirken, bu mezhep imamlarının birbirleri aleyhinde sarf ettikleri menfi değerlendirmelere iltifat ve itibar edilmemesini de salık vermektedir.

Bu durum daha önce meşruiyetine dair şüphelerin daha canlı tutulduğu Hânefililiğin diğer mezhep müntesiplerince de artık geçerli bir fıkıh

¹⁷¹ Jorgen S. Nielsen, "Sultan al-Zâhir Baybars and the Appointment of Four Chief Qâdis, 663/1265," *Studia Islamica* 60 (1984), ss.167-176; Nagihan Emiroğlu, "Memlûklerde Hadis ve Ulema," s.371.

¹⁷² George Makdisi, *Ortaçağ'da Yüksek Öğretim İslâm Dünyası ve Hıristiyan Batı*, çev. Ali Hakan Çavuşoğlu ve Tuncay Başoğlu (İstanbul: Klasik, 2012), s.35.

¹⁷³ Bkz. Demirci, *Kriz Döneminde Hadis ve Yorum*, s.60.

"İmam Ebû Hanîfe'nin Hadis İliminde Zayıf Olduđu İddiasının Tahlili," *İmâm-ı A'zam Ebû Hanîfe ve Düşünce Sistemi (Sempozyum Tebliğ ve Müzâkereleri)*, ed. İbrahim Hatibođlu (Bursa: Kurav Yayınları, 2005) içinde, c.2, ss.325-334.
- el-Ĥaṭîb el-Bağdâdi, Ebû Bekr Aħmed b. 'Alî. *Târîhu Medîneti's-Selâm*. Tah. Beşşâr 'Avvâd Ma'rûf. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1422/2001.
- el-Ĥaṭîb el-Bağdâdi, Ebû Bekr Aħmed b. 'Alî. *El-Kifâye fi 'İlmi'r-Rivâye*. Tah. Aħmed 'Umer Hâşim. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, 1406/1986.
- el-Ĥavârizmî, Ebû'l-Mu'eyyed Muħammed b. Maħmûd. *Câmi'u Mesânidi'l-İmâmi'l-A'zam*. Haydarabat: Matba'atu Meclisi Dâ'irati'l-Ma'ârif, h.1332.
- İbn 'Abdilberr, Ebû 'Umer Yûsuf b. 'Abdillâh en-Nemerî. *Câmi'u Beyâni'l-İlm ve Fađlihi*. Tah. Ebû'l-Eşbâl ez-Zuhayrî. Ed-Demmâm: Dâru İbni'l-Cevzi, 1994.
- İbn 'Abdilberr, Ebû 'Umer Yûsuf b. 'Abdillâh en-Nemerî. *El-İntikâ' fi Fađâ'ili'l-E'immeti's-Selâseti'l-Fuķahâ*. Neşr. 'Abdulfettâħ Ebû Ġudde. Halep: Mektebetu'l-Maṭbû'âti'l-İslâmiyye, 1997.
- İbn 'Abdirabbih, Aħmed b. Muħammed el-Endelusî. *El-İķdu'l-Ferîd*. Tah. Mufîd Muħammed Ĥumeyha. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, t.y.
- İbnu'l-Cevzi, Ebû'l-Ferec 'Abdurrahmân b. 'Alî. *El-Muntazam fi Târîhi'l-Mulûk ve'l-Umem*. Tah. Muħammed 'Abdulķâdir 'Aṭâ ve Muştafa 'Abdulķâdir 'Aṭâ. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1412/1992.
- İbnu'l-Cevzi, Ebû'l-Ferec 'Abdurrahmân b. 'Alî. *Kitâbu'd-Đu'afâ' ve'l-Metrûkin*. Tah. Ebû'l-Fidâ 'Abdullâh el-Ķâdi. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1406/1986.

- İbn Ebî Hâtim, 'Abdurrahmân b. Muḥammed er-Râzî. *Ādâbu's-Şâfi'i ve Menâkibuhu*. Tah. 'Abdulġanı 'Abdulhâlik. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, 1424/2003.
- İbn Ḥacer el-'Askalâni, Şihâbuddîn Aḥmed b. 'Alî. *Ed-Dureru'l-Kâmine fî A'yâni'l-Mi'eti's-Şâmine*. Beyrut: Dâru'l-Cil, 1414/1993.
- İbn Ḥacer el-'Askalâni, Şihâbuddîn Aḥmed b. 'Alî. *İnbâ'u'l-Ġumr bi-Enbâ'i'l-'Umr*. Tah. Ḥasen Ḥabeşî. Kahire: Lecnetu İhyâ'i't-Turâşî'l-'Arabî, 1969-1998.
- İbn Sa'd, Muḥammed ez-Zuhrî. *Kitâbu't-Ṭabaġâti'l-Kebîr*. Tah. 'Alî Muḥammed 'Umer. Kahire: Mektebetu'l-Ĥâncî, 1421/2001.
- İnal, İbrahim Hakkı. *The Presentation of the Murci'a in Islamic Literature*. Ankara: Fecr, 2021.
- İnal, İbrahim Hakkı. "Hanefî Literartüründe Ebû Hanife'nin Mürciilliġi Meselesi," *İmâm-ı A'zam Ebû Hanife ve Düşünce Sistemi (Sempozyum Tebliġ ve Müzâkereleri)*. Ed. İbrahim Hatiboġlu (Bursa: Kurav Yayınları, 2005) içinde, c.2, ss.225-232.
- el-İşbahâni, Ebû Nu'aym Aḥmed b. 'Abdillâh. *Kitâbu'd-Du'afâ'*. Tah. Fârûġ Ḥamâde. Maġrib: Dâru's-Şeġâfe, 1984.
- el-İşbahâni, Ebû Nu'aym Aḥmed b. 'Abdillâh. *Ḥilyetu'l-Evliyâ' ve Ṭabaġâtu'l-Aşfiyâ'*. Kahire & Beyrut: Mektebetu'l-Ĥâncî & Dâru'l-Fikr, 1416/1996.
- Kalaycı, Mehmet. *Tarihsel Süreçte Eşarilik-Maturidilik İlişkisi*. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2013.
- el-Kevşerî, Muḥammed Zâhid b. Ḥasen. *Te'nîbu'l-Ḥaṭib 'alâ mâ Sâġahû fî Tercemeti Ebî Hanife mine'l-Eġâzib*. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, 1401/1981.
- Kızılkaya, Necmettin. "Oryantalist Literatürde Ebû Hanife (v.150/767) Algısı," *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi* 19 (2012), ss.373-397.
- Koçinkaġ, Mansur. *Erken Dönem İslam Hukuku Düşüncesinde Re'y ve Hadis*. İstanbul: Raġbet Yayınları, 2018.
- el-Ķuraşî, Ebû Muḥammed Muḥyiddîn 'Abdulġâdir b. Muḥammed. *El-Cevâhiru'l-Muḏiyye fî Ṭabaġâti'l-Ḥanefiyye*. Tah. 'Abdulfettâḥ Muḥammed el-Ḥulv. Kahire: Hicr, 1413/1993.
- Kutlu, Sönmez. *İslam Düşüncesinde İlk Gelenekçiler: Hadis Taraftarlarının İman Anlayışı Bağlamında Bir Zihniyet Analizi*. Ankara: Kitâbiyât, 2000.
- Kutlu, Sönmez. *Türklerin İslâmlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri*. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2002.
- el-Leknevî, Abdulhay.

"The Diary in Islamic Historiography," *History and Theory* 25:2 (1986), ss.173-185.
- Melchert, Christopher. *The Formation of Sunni Schools of Law, 9th-10th Centuries C.E.* Leiden: Brill, 1997.
- el-Mervezî, Muḥammed b. Naşr. *İhtilâfu'l-'Ulemâ'*. Tah. Es-Seyyid Şubḥî es-Sâmerrâ'î. Beyrut: 'Âlemu'l-Kutub, 1405/1985.

- Moğultây b. Kılıç. *İkmâlu Tehzîbi'l-Kemâl fî Esmâ'î'r-Ricâl*. Tah. 'Âdil b. Muhammed ve Usâme b. İbrâhîm. Kahire: el-Fârûku'l-Ĥadîsiyye li't-Ṭibâ'a ve'n-Neşr, 1422/2001.
- Nielsen, Jorgen S.. "Sultan al-Zâhir Baybars and the Appointment of Four Chief Qâdis, 663/1265," *Studia Islamica* 60 (1984), ss.167-176.
- Özafşar, Mehmet Emin. *İdeolojik Hadisçiliğin Tarihi Arkaplanı: Mihne Olayı ve Haşeviye Olgusu*. Ankara: Otto, 2017.
- Özçelik, Fikret. "Cerh ve Ta'dîl İlmi Bağlamında İmam Ebû Hanîfe'ye Yöneltilen Eleştirilerin Analizi," *IV.

- Rapoport, Yossef. "Legal Diversity in the Age of *Taqîd*: The Four Chief Qâdis under the Mamluks," *Islamic Law and Society* 10:2 (2003), ss.210-228.
- er-Râzî, Faḥruddîn Muhammed b. 'Umer. *Menâkibu'l-İmâmî-ş-Şâfi'î*. Tah. Aḥmed Ḥicâzî es-Sakḫâ. Kahire: Mektebetu'l-Kulliyyâti'l-Ezheriyye, 1406/1986.
- Reynolds, Dwight F. (ed.). *Interpreting the Self Autobiography in the Arabic Literary Tradition*. Berkeley, Los Angeles & London: University of California Press, 2001.
- eş-Şafedî, Şalâhuddîn Ḥalîl b. Aybek. *Kitâbu'l-Vâfi bi'l-Vefeyât*. Tah. Aḥmed el-Arnâ'ût ve Turki Muştafâ. Beyrut: Dâru İhyâ'it-Turâsi'l-'Arabî, 1420/2000.
- eş-Şaymerî, el-Huseyn b. 'Alî. *Aḥbâru Ebî Hanîfe ve Aşḫâbihî*. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, 1394/1974.
- Şahin, Hanefî. "Şii-İmâmî Kaynaklarda Ebû Hanîfe Algısı ve Yöneltilen Suçlamalar," *İlahiyat Tetkikleri Dergisi* 48 (2017), ss.119-140.
- Şahyar, Ataullah. "Ehl-i Hadis Tarafından Ebû Hanîfe'ye Yöneltilen Tenkitler," *Journal of Islamic Research* 6:1 (2013), ss.6-20.
- Şimşek, Murat. *İmam Ebû Hanîfe ve Hanefîlik*. İstanbul: Haciveyiszade İlim ve Kültür Vakfı Yayınları, 2019.
- eṭ-Ṭahâvî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Aḥmed. "et-Tesviye beyne Ḥaddeşenâ ve Aḥberanâ ve Zikru'l-Ḥucce fihî," 'Abdulfettâḥ Ebû Ğudde (neşr.), *Ḥamsu Resâ'il fî 'Ulûmi'l-Ḥadîs* (Beyrut: Dâru'l-Beşâ'iri'l-İslâmiyye, 1423/2002) içinde, ss.277-314.
- eṭ-Ṭarşûsî, Necmuddîn İbrâhîm b. 'Alî. *Tuḥfetu'-Turk fî-mâ Yecibu en Yu'mele fî'l-Mulk*. Tah. Riḍvân es-Seyyid. Beyrut: Dâru't-Ṭalî'a, 1992.

- Tatlı, Mustafa. *Ricâl Bilgisinin Tespiti: Suâlât Literatürü*. İstanbul: Beka Yayıncılık, 2016.
- Tezcan, Baki.

*Zengî ve Eyyûbî Dimaşk'ında Ulema ve Medrese (1154-1260)*. İstanbul: Klasik, 2017.
- Yücel, Ekrem. "Dāru'l-Hadislerin Doğuşunu Hazırlayan Sebepler," *Hadis Tetkikleri Dergisi* 13:1 (2015), ss.95-115.
- ez-Zehabi, Şemsuddîn Muḥammed b. Aḥmed. *Tezkiratu'l-Ḥuffāz*. Beyrut: Dāru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1419/1998.
- ez-Zehabi, Şemsuddîn Muḥammed b. Aḥmed. *Siyeru A'lāmî'n-Nubelā'*. Tah. Şu'ayb el-Arna'ût ve diğerleri. Beyrut: Mu'essesetu'r-Risāle, 1405/1985.
- ez-Zehabi, Şemsuddîn. *Menākibu'l-İmām Ebî Ḥanîfe ve Şāhibeyhi Ebî Yûsuf ve Muḥammed b. el-Ḥasen*. Tah. Muḥammed Zâhid el-Kevşerî ve Ebû'l-Vefā' el-Afġānî.